



Brasília, 04 de maio de 2018.

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO Nº 10

PERGUNTA 1

Existe alguma empresa executando atualmente para este Ministério os serviços objeto desta Concorrência? Se sim, qual empresa e número do contrato?

RESPOSTA 1

O Ministério de Minas e Energia não celebrou contrato para execução dos serviços objeto da Concorrência nº 01/2018-MME.

PERGUNTA 2

Solicitamos que seja disponibilizado o Ato que nomeou a Subcomissão Técnica que terá as atribuições de avaliar as propostas técnicas e auxiliar a CPL em outras tarefas do certame.

RESPOSTA 2

Conforme estabelecido no Item 9 – PROCESSAMENTO DA LICITAÇÃO, subitem 9.12, alínea “b” a Subcomissão Técnica, será formada por servidores do MME com formação acadêmica e/ou experiência profissional em áreas conexas ao objeto desta Concorrência, e/ou servidores convidados da Secretaria de Comunicação da Presidência da República – SECOM ou por outros órgãos ou entidades do Poder Executivo Federal, com atribuições de avaliar as propostas técnicas e auxiliar a CPL em outras tarefas pertinentes à licitação.

Tendo em vista que o processamento da licitação dar-se-á em três fases, a composição da Subcomissão Técnica poderá ocorrer durante a primeira fase da licitação, e será divulgada conforme estabelecido no item 11 do Edital da Concorrência nº 01/2018-MME.